Aristoteles ipse lib. 1. *part. an.* c. 3. τοῖς ἀντικειμένοις χρή διαίρεῖν.

Plato non tantum divisionem sed et collectionem differentiarum commendat in *Phaedro* p. 1234, et p. 380. Dividimus inquit omnia in finitum, infinitum, et tertium quod ab utroque miscetur.
10

Differentia est quod absque genere non concipitur saltem *Ente* et *re*. Graecis τὸ πρῶγμα latius *Ente* lib. 2. *an.* t. 12. Latinis *res Ente*.

Cum dicimus duas res differre specie aut genere non satis proprie loquimur, nam res non toto genere aut tota specie differunt, sed differentia generica vel specifica. Bucephalus et Alexander differunt specie, sed species eorum in multis conveniunt. Bucephalus etiam genere
15 differt ab Alexandro.

Differentiae contrariae non sunt omnino diversae sicut privative oppositae, sed habent aliquid commune, ut *habens alas integras et fissas*.

Vix invenies duo individua quae tantum specie differant.

Numerus in partes aequales dividuus aut non dividuus; par aut impar (+ hic⁴ oppositio est non
20 in terminativo sed respectivo +).

Sensitivum et vegetale non sunt opposita, sed vegetale, et vegetale sensitivum.

Divisionis Apallaxis vel differentiarum Epallaxis. Species duae sub eodem genere non habent oppositas differentias. *Figura solida ordinata 12 laterum*, haec notio communis est cubo et octaedro utrique essentialis. *Figura solida ordinata 30 laterum*, haec
25 communis dodecaedro et icosaedro utrique Essentialis. *Figura solida ordinata habens laterum numerum triplum 3. numeri diagoniorum 4*, item *habens 4 diagonios* utraque communis cubo et octaedro. Fiat divisio

⁴ *Schräge Anstreichung am Rande*

3f. *obliquangulum* (1) distinct (2) divisio L 4 Omnis (1) def (2) divisio L 8 in (1) *Phaedro* (2) *Phaedro* L 15f. Bucephalus etiam ... Alexandro *erg. L* 17 oppositae, (1) ut (2) sed L 18f. *fissas*. (1) Vid (2) Vix L 22 sed (1) sensitivum et (2) vegetale L

4–6 Omnis ... *dianoea*: vgl. J. JUNGIUS, *Logica Hamburgensis*, Hamburg 1638, lib. IV, cap. VII, 13.
7 Aristoteles ... διαίρεῖν: ARISTOTELES, *De partibus animalium*, I, 3, 643a31. 8–10 Plato ... miscetur: PLATON, *Phaidros*, 265d-266b; *Philebus*, 27b; *Opera omnia*, hrsg. v. M. Ficino, Frankfurt 1602, S. 1234C-E; 380D-E. 11f. τὸ ... t. 12.: ARISTOTELES, *De anima*, II, 2, 413a20.

5
 figura solida ordinata habet $\left\{ \begin{array}{l} \text{latera sex} \\ \text{duodecim} \\ \text{triginta} \end{array} \right. \left\{ \begin{array}{l} \text{cubus} \\ \text{octahedrum} \\ \text{dodecahedrum} \\ \text{icosahedrum} \end{array} \right.$

Species ἐπαμφοτερίζουσαι, ut polypus testa quasi navi utens (cancerus testae inquilinus)].

10 Divisionum Epallaxis 2. *Gen. Ani.* c. 1.

15 Animalia $\left\{ \begin{array}{l} \text{bipedia} \\ \text{quadrupedia} \end{array} \right. \left\{ \begin{array}{l} \text{ovipara} \\ \text{vivipara} \\ \text{ovipara} \\ \text{vivipara} \end{array} \right.$

His adde vivipara expedia, ut balaenas.

Ex subdivisione per accidens oritur haec Epallaxis

20 linea $\left\{ \begin{array}{l} \text{recta} \\ \text{curva} \end{array} \right. \left\{ \begin{array}{l} \text{terminata} \\ \text{recurrens} \end{array} \right.$

Satius uti condivisione, seu utramque dividendi rationem adhibere

25 linea $\left\{ \begin{array}{l} \text{recurrens} \\ \text{terminata} \end{array} \right. \left\{ \begin{array}{l} \text{in infinitum recta} \\ \text{finitum curva} \end{array} \right.$

30 Qui 10 summa genera admittunt statim intellectum captivum praebent autoritati, quod periculosum initio ipsius logices.

Contrariorum maxima distantia ut nigri et albi ad 10 *Mph.* c. 4. § 13.

18 vivipara |pedum *streicht Hrsg.* | expedia, *L* 24 utramque (1) divisionem (2) dividendi *L*
 33 ad *erg. L*

10–18 Divisionum ... balaenas: vgl. ARISTOTELES, *De animalium generatione*, II, 1, 732b15–26.
 33 Contrariorum ... § 13.: vgl. ALEXANDER VON APHRODISIAS, *In Aristotelis Metaphysica commentaria*, in X 4, 1055a6 (CAG I, S. 619.4–10).

Ob subdivisionis commutationes oritur quaestio quae natura prior.

Alexander ad 8 *Metaph.* § 10 supponere videtur Analysis non tantum in eadem fieri, sed et per eosdem mutationis terminos per quos genesis sed contrario ordine. *Navis chartacea* et per eosdem terminos et per diversos resolvi potest.

Diversa genera ejusdem speciei necesse est particulariter de se invicem praedicari, ut 5
prudentia est scientia, virtus est scientia. Ergo quaedam prudentia est scientia.

Si *rationale* hominis differentia propria, et id tamen necessarie infert *animal*, sufficiet dicere *Homo est Ens rationale.*

Peculiare quid habet Hominis differentia specifica et definitio vulgaris, nam innotescit per 10
Experientiam internam seu intellectus reflexionem.

Alexander *Met.* lib. 3. § 40. Genus medium sua propria differentia genus aliud efficit, volatile forsitan propria ei differentia avis. Lib. 6. *top.* c. 6. proprium genus bipedis vocat pedestre, et tamen pedestre est bipes et quadrupes, et alatum est bipes, sepes etc.

Inconvenientia quae sequantur subdivisiones. 1° unam speciem cadere in contrarias differentias, ut formica alata et non alata, avis fera et mansueta, 2° accidentalia tradi pro differ- 15
rentiis, 3° nullas esse privativas differentias, 3° differentias aequales esse (numero) speciebus infimis.

Plato animal dividi in hominem et brutum *θηρίον* perinde esse ac dividi animal in prudentiae particeps ut gruem, et secus. Item esse ut si quis humanum genus in graecos et barbaros dividat. Nimis exiguam partem a caeteris discerni Plato p. 531 in dialogo *Politico*, 20
sive de regno.

Plato videtur mansuetum animal dixisse quod potest mansuescere,⁵ ut onagram. Si quis dicat omne animal posse mansuescere dubitari potest. Antonius leones currui junxit, sed dentibus exarmatos.

Tribuit Aristoteles Platoni, quasi velit differentiam ultimo per continuatam divisionem 25
inventam esse revera ultimam ut bipes quadrupes. Hoc solidum vel fissipes. Hoc bifideum vel digitatum.

⁵ *Darüber:* 534

3 mutationis (1) ordines (2) terminos L 15 f. differentii, (1) ut tot (2) 3° L 23 f. sed (1) tant (2) dentibus L

2 f. Alexander ... ordine: vgl. ALEXANDER VON APHRODISIAS, *In Aristotelis Metaphysica commentaria*, in VIII, 4, 1044a15 (CAG I, S. 556.20–557.3). 11 f. Alexander ... avis: ALEXANDER VON APHRODISIAS, *In Aristotelis Metaphysica commentaria*, in III, 3, 998b28 (CAG I, S. 207.13–17). 12 f. Lib. 6. ... sepes: vgl. ARISTOTELES, *Topica*, VI, 6, 144b16–24. 18–21 Plato ... regno: PLATON, *Politicus*, 262a–264a; *Opera omnia*, hrsg. v. M. Ficino, Frankfurt 1602, S. 531C–532D. 22 Plato ... onagram: vgl. PLATON, *Politicus*, 265e; *Opera omnia*, hrsg. v. M. Ficino, Frankfurt 1602, S. 533D–E. 25–27 Tribuit ... digitatum: vgl. ARISTOTELES, *De partibus animalium*, I, 3, 643b26–644a10. 28 f. 534: PLATON, *Politicus*, 266a11–267d5; *Opera omnia*, hrsg. v. M. Ficino, Frankfurt 1602, S. 534.

triangulum $\left\{ \begin{array}{l} \text{scalenum} \\ \text{aequicrurum} \end{array} \right. \left\{ \begin{array}{l} \text{aequicrurum tantum} \\ \text{aequilaterum} \end{array} \right. \left\{ \begin{array}{l} \text{cujus angulus uterque} \\ \text{ad basin duplus reliqui} \end{array} \right.$

5 haec differentia elidit duas superiores.

Quid est differentiam in quale praedicari? an accidentaliter.

Aristoteles 2 *post. text.* 75 monet ne superius genus inferioris differentiis dividamus. Id autem jam tum fieri nequit, modo differentiae sint contrariae, ut si dicamus *animal vel apertis vel tectis est alis*, potest enim esse nec apertis neque tectis alis, si absque alis. Si intellexisset
 10 igitur Aristoteles reductionem contrariorum in contradictoria, alia non praecepisset. Modo enim differentiae contradictoriae sive privative sint oppositae nihil hoc affert verum. Nec est quod impediatur, cur corpus vivum dividamus statim in rationale et irrationale.